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은계중학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-09-02 예산액 1,427,101,000

제1조 2019학년도 은계중 학교회계 세입�세출예산총액은 세입�세출 각각1,427,101,000원으로 하며 세입�세

출의 명세는 "세입�세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상되어야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-09-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 은계중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,427,101 1,420,081 7,020 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 498 76,798 5.3

학생복지/교육격차 해소 1,052 721,736 50.5

기본적 교육활동 4,000 170,380 11.9

선택적 교육활동 1,500 91,188 6.3

교육활동 지원 20,230 111,707 7.8

학교 일반운영 -20,260 249,841 17.5

학교시설 확충 0 3,300 0.2

학교 재무활동 0 2,151 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 1,149 171,921 12.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 5,253 1,086,372 76.1

이전수입 기타이전수입 0 1,559 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 125,600 8.8

자체수입 행정활동수입 618 9,630 0.6

기타수입 전년도이월금 0 32,019 2.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,259,8521,253,450 6,402

1.지방자치단체이전수입 171,921 170,772 1,149

1.비법정이전수입 151,921 151,772 149

1.기초지방자치단체전입금 151,921 151,772 149

1.급식비보조금(기초) 151,399 151,399 0

2.자치법규근거보조금(

기초)
522 373 149

(성립전)[시보조]신입생교복비 추가지원금 : 

(522,000원×1교) - 373,000 =
149,000

2.교육경비보조금 20,000 19,000 1,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 19,000 1,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
20,000 19,000 1,000

(성립전)[시보조]찾아가는음악회 : 1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,086,3721,081,119 5,253

1.교육비특별회계전입금수입 1,086,3721,081,119 5,253

1.학교회계전입금 1,086,3721,081,119 5,253

1.학교운영비전입금 448,933 448,933 0

2.목적사업비전입금 637,439 632,186 5,253
(성립전)저소득층학생 수련활동비 지원 : 

752,800원 × 1교 =
753,000

(성립전)중국어원어민2차운영비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)전문적학습공동체 지원 : 500,000원 ×

 1교 =
500,000

3.기타이전수입 1,559 1,559 0

1.학교회계간이전수입 459 459 0

1.다른학교회계전입금 459 459 0

1.다른학교회계전입금 459 459 0

2.기타공공이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

1.기타지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 135,230 134,612 618

1.학부모부담수입 125,600 125,600 0

1.수익자부담수입 125,600 125,600 0

1.급식비 34,484 34,484 0

1.급식비 34,484 34,484 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 29,200 29,200 0

1.방과후학교활동비 29,200 29,200 0

3.현장체험학습비 52,116 52,116 0

1.현장체험학습비 52,116 52,116 0

4.졸업앨범비 9,800 9,800 0

1.졸업앨범비 9,800 9,800 0

2.행정활동수입 9,630 9,012 618

1.사용료및수수료 6,750 6,750 0

1.사용료및수수료 6,750 6,750 0

1.사용료 6,750 6,750 0

2.자산수입 1,354 736 618

1.자산매각대 1,354 736 618

1.자산매각대 1,354 736 618
불용물품 매각대금 : (256,000원×3회)-150,000

 ) - 736,000=
618,000

3.기타행정활동수입 1,526 1,526 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 926 926 0

1.기타행정활동수입 926 926 0

3.기타수입 32,019 32,019 0

1.전년도이월금 32,019 32,019 0

1.순세계잉여금 29,868 29,868 0

1.순세계잉여금 29,868 29,868 0

1.순세계잉여금 29,868 29,868 0

2.정산대상재원사용잔액 2,151 2,151 0

1.정산대상재원사용잔액 2,151 2,151 0

1.정산대상재원사용잔

액
2,151 2,151 0

세입합계 1,427,1011,420,081 7,020

2 발행일 : 2019-09-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 76,798 76,300 498

1.기타 교직원보수 29,260 28,900 360

1.교직원대체인건비 2,500 2,500 0

1.교직원대체인건비 2,500 2,500 0

1.기간제직원인건비 2,500 2,500 0  

2.학교운영지원수당 26,760 26,400 360

1.교원연구비[총액] 26,400 26,400 0

1.학교운영지원수당 26,400 26,400 0  

2.학교운영지원비수당 360 0 360

1.학교운영지원수당 360 0 360
교육공무직원관리수당  30,000원×1명×12

개월=
360,000

2.교직원 복지 및 역량강화 47,538 47,400 138

1.교직원연수 1,500 2,000 -500

1.자율연수 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500
자율연수비 지원  (30,000원×50명×1회 )

 - 2,000,000=
-500,000

2.교직원복지 46,038 45,400 638

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.특근매식비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.[목적]교육공무직원 처우개선비 43,200 43,200 0

1.무기계약직원인건비 35,500 35,500 0  

2.맞춤형복지비 7,700 7,700 0  

4.동호회지원 638 0 638

1.교직원복지비 638 0 638동호회운영  11,000원×58명×1회= 638,000

2.학생복지/교육격차 해소 721,736 720,684 1,052

1.급식 관리 664,023 664,023 0

1.학교급식운영 664,023 664,023 0

1.[자체]급식실운영비 17,918 17,918 0

1 발행일 : 2019-09-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,909 9,909 0  

2.기타공공요금 480 480 0  

3.여비 100 100 0  

4.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.비품구입비 6,429 6,429 0  

2.[자체]조리사인건비 4,500 4,500 0

1.무기계약직원인건비 4,500 4,500 0  

3.[무상]조리실무사인건비 156,126 156,126 0

1.무기계약직원인건비 140,115 140,115 0  

2.기간제직원인건비 1,575 1,575 0  

3.무기계약직원법정부

담금
14,436 14,436 0  

4.[무상]급식식재료 구입 325,275 325,275 0

1.급식용식재료비 325,275 325,275 0  

5.[무상]급식운영비 57,745 57,745 0

1.일반수용비 38,745 38,745 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 4,000 4,000 0  

4.연료비 9,000 9,000 0  

5.여비 0 0 0  

6.[목적]조리사 인건비 20,439 20,439 0

1.무기계약직원인건비 17,906 17,906 0  

2.기간제직원인건비 707 707 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,826 1,826 0  

7.[목적]학교급식환경개선사업 82,020 82,020 0

1.비품구입비 82,020 82,020 0  

2.보건 관리 31,170 31,020 150

1.학생및교직원보건안전관리 18,658 18,508 150

1.약품구입 2,200 2,200 0

2 발행일 : 2019-09-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

2.보건실일반운영 3,616 3,466 150

1.일반수용비 760 760 0  

2.운영수당 1,626 1,626 0  

3.교직원복지비 280 280 0  

4.교육운영비 800 800 0  

5.학생복지비 150 0 150학생용 위생용품 구입  25,000원×6회= 150,000

6.비품구입비 0 0 0  

3.학생건강검사 7,746 7,746 0

1.학생복지비 7,746 7,746 0  

4.보건교사연수 80 80 0

1.여비 80 80 0  

5.학생안전공제회비 5,016 5,016 0

1.학생복지비 5,016 5,016 0  

2.학교환경위생관리 12,512 12,512 0

1.먹는물관리 11,962 11,962 0

1.일반수용비 11,962 11,962 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 5,756 5,003 753

1.방과후학교활동비지원 5,003 5,003 0

1.[목적]방과후학교 자유수강권 3,003 3,003 0

1.학생지원금 3,003 3,003 0  

2.[목적]방과후학교 프로그램 운영지원금2,000 2,000 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 440 440 0  

2.현장체험학습비지원 753 0 753

1.[목적]2019년 저소둑학생 현장체험학습비지원753 0 753

3 발행일 : 2019-09-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 753 0 753
(성립전)사회적배려대상자 수련활동비지원

  752,800원×1학기=
753,000

4.학생복지 20,787 20,638 149

1.학생장학금운영 300 300 0

1.학생장학금지원(시흥청-교복) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학생복지운영 20,487 20,338 149

1.[수익자]졸업앨범제작 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0  

2.학생증제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

3.[시보조]희망심기교육복지사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 6,650 6,650 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

4.[시보조]신입생 교복 추가지원금 522 373 149

1.교육운영비 522 373 149
(성립전)[시보조]신입생 교복 추가지원금 

 (522,000원×1회) - 373,000 =
149,000

5.[목적]신입생 교복 추가지원금 1,565 1,565 0

1.교육운영비 1,565 1,565 0  

3.기본적 교육활동 170,380 166,380 4,000

1.교과 활동 55,332 51,332 4,000

1.교과활동지원 2,390 2,390 0

1.기초학습부진학생

(3RS)지도
600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.수업보결수당 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.도덕교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.한문교과활동 350 350 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 350 350 0  

5.[목적]순회교사운영 640 640 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 340 340 0  

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.사회역사 교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 15,320 15,320 0

1.과학교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.기술교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.가정교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0  

2.비품구입비 500 500 0  

4.정보교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

6.체육교과활동 9,744 9,744 0

1.체육교과운영 3,178 3,178 0

1.교직원복지비 600 600 0  
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,578 2,578 0  

2.[목적]스포츠강사인건비 3,240 3,240 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

3.[목적]학교스포츠클럽시설이용료 3,201 3,201 0

1.교육운영비 3,201 3,201 0  

4.[목적]스포츠강사 연수비 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

7.예술교과활동 10,158 10,158 0

1.음악교과운영 4,474 4,474 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 674 674 0  

2.미술교과운영 5,684 5,684 0

1.교육운영비 4,284 4,284 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

8.외국어교과활동 8,500 4,500 4,000

1.영어교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.[목적]중국어원어민운영비 8,000 4,000 4,000

1.기간제교원인건비 3,500 2,000 1,500
(성립전)[목적]원어민보조교사인건비  

(350,000원×10회) - 2,000,000 =
1,500,000

2.일반수용비 4,500 2,000 2,500
(성립전)[목적]원어민보조교사 월세  

(400,000원×10회) - 2,000,000 =
2,000,000

(성립전)[목적]학습준비물 구입  100,000

원×5회=
500,000

9.선택교과활동 2,500 2,500 0

1.[목적]피지컬 컴퓨팅 교구 구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

10.특수교육교과활동 4,220 4,220 0

1.특수학급운영비[총액]+[자체] 4,220 4,220 0

1.운영수당 800 800 0  
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 3,220 3,220 0  

3.도서구입비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 80,048 80,048 0

1.자율활동 13,872 13,872 0

1.교과서 분배경비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.체육대회 2,022 2,022 0

1.교육운영비 2,022 2,022 0  

3.자율활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학생회 운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

5.학교축제 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0  

6.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

7.민주대토론회운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.현장체험학습활동 53,516 53,516 0

1.[수익자]2학년 현장체험학습 25,522 25,522 0

1.교육운영비 25,522 25,522 0  

2.[수익자]3학년 현장체험학습 26,594 26,594 0

1.교육운영비 26,594 26,594 0  

3.[자체]현장학습 인솔교사 여비 1,400 1,400 0

1.여비 1,400 1,400 0  

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학교스포츠클럽운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.봉사활동 4,260 4,260 0

1.환경정리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

5.진로활동 4,400 4,400 0

1.진로진학교육활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.진학설명회(3학년부) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.특별프로그램운영(3학년부) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.자유학기 활동 35,000 35,000 0

1.자유학기제활동 35,000 35,000 0

1.[목적]자유학기제 운영비 35,000 35,000 0

1.운영수당 9,818 9,818 0  

2.교육운영비 23,964 23,964 0  

3.목적사업업무추진비 1,218 1,218 0  

4.선택적 교육활동 91,188 89,688 1,500

1.방과후학교 운영 29,800 29,800 0

1.방과후학교운영 29,800 29,800 0

1.[수익자]방과후학교운영 29,200 29,200 0

1.운영수당 25,200 25,200 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.[자체]방과후학교운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.독서활동 38,779 38,779 0

1.독서활동운영 38,779 38,779 0

1.독서활동운영 17,539 17,539 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,604 4,385 -781
도서정리 및 물품 구입  (76,000원×4회) 

- 1,085,000=
-781,000

2.비품구입비 781 0 781EM감응제거재생기 구입  781,000원×1대= 781,000

3.도서구입비 13,154 13,154 0  

2.[목적]사서인건비 20,000 20,000 0

1.무기계약직원인건비 17,960 17,960 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,040 2,040 0  

3.[목적]사서업무수당 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0  

4.와글와글독서토론 운영지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 500 500 0  

3.교기육성 1,009 1,009 0

1.교기운영 1,009 1,009 0

1.[목적]전국소년체육대회 참가선수 훈련지원금459 459 0

1.교육운영비 459 459 0  

2.[목적]제48회 전국소년체전 참가교 강화훈련비550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

4.기타 선택적 교육활동 21,600 20,100 1,500

1.창의교육운영 3,800 3,800 0

1.[총액]학생주도프로젝트운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.[시보조]창의체험 승마학교 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.기타선택적교육운영 17,800 16,300 1,500

1.혁신공감학교 운영비[목적] 11,000 11,000 0

1.운영수당 4,410 4,410 0  

2.교육운영비 5,470 5,470 0  

3.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.2019년 대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.[시보조]Play 소프트웨어 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4.[시보조]청소년동아리 농구반(워리어스)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.[시보조]청소년동아리 댄스반(폴라리스)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.[시보조]청소년동아리 사물놀이반 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

7.[시보조]청소년동아리 밴드반(포비아)1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

8.[시보조]시흥 찾아가는음악회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)[시]클래식음악 공연비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

9.학교자율장학 역량강화지원[목적] 500 0 500

1.교육운영비 220 0 220
(성립전)전문적학습공동체 운영 물품  

5,500원×40명×1회=
220,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전)전문적학습공동체운영협의회  

7,000원×40명×1회=
280,000

5.교육활동 지원 111,707 91,477 20,230

1.교무업무 운영 42,155 42,155 0

1.교무학사운영 42,155 42,155 0

1.교무학사운영 3,185 3,185 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 2,225 2,225 0  

3.비품구입비 560 560 0  

2.교육활동홍보 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 550 550 0  

3.[자체]행정(교무)실무사인건비 6,000 6,000 0

1.무기계약직원인건비 6,000 6,000 0  

2.무기계약직원법정부

담금
0 0 0  

4.[목적]행정(교무)실무사인건비 26,000 26,000 0

1.무기계약직원인건비 20,040 20,040 0  

2.무기계약직원법정부

담금
5,960 5,960 0  

5.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.입학식행사 420 420 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.졸업식행사 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

8.[목적]도비특별장학금 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

9.청렴학교운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.생활지도운영 18,092 18,092 0

1.학생생활상담지도 7,192 7,192 0

1.상담실운영 5,342 5,342 0

1.교육운영비 3,749 3,842 -93
상담실운영 및 상담프로그램운영  

(199,000원×6회) - 1,000,000원=
194,000

표준화검사  (2,500원×622명×1회) - 

1,842,000원=
-287,000

2.비품구입비 1,593 1,500 93
상담실 비품 구입  (531,000원×3회) - 

1,500,000원=
93,000

2.학생생활지도 1,350 1,350 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.[목적]학업중단예방사업 500 500 0

1.운영수당 0 240 -240자살예방교육 강사비  (0원) - 240,000= -240,000

2.교육운영비 500 260 240
프로그램 교구 구입  (400,000원×1회) - 

160,000=
240,000

2.학교폭력예방 5,300 5,300 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.[시보조]학교폭력예방 및 인성교육 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 640 640 0  

3.학생안전교육 5,600 5,600 0

1.학생안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.[목적]학생보호인력인건비 5,200 5,200 0

1.기간제직원인건비 5,200 5,200 0  

3.학습지원실 운영 51,460 31,230 20,230

1.방송실운영 2,640 2,640 0

1.방송실운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 48,820 28,590 20,230

1.교육정보화실 운영 48,820 28,590 20,230

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 6,640 6,640 0  

3.비품구입비 32,180 11,950 20,230
노후기자재구입비(노트북)  (1,190,000원

×22대)-5,950,000원=
20,230,000

4.기타자산취득비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 249,841 270,101 -20,260
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1.학교기관 운영 116,311 125,211 -8,900

1.부서기본운영 89,502 98,402 -8,900

1.여비 20,000 28,900 -8,900

1.여비 20,000 28,900 -8,900
관내외출장여비  (2,000,000×10개월) - 

28,900,000=
-8,900,000

2.교육행정실운영 23,330 23,330 0

1.일반수용비 19,294 19,294 0  

2.기타공공요금 1,750 1,750 0  

3.비품구입비 2,286 2,286 0  

3.교장실운영 9,960 9,960 0

1.일반업무추진비 6,600 6,600 0  

2.직책급업무추진비 3,360 3,360 0  

4.행정장비 소모품 18,892 18,892 0

1.일반수용비 18,892 18,892 0  

5.교무실운영 12,820 12,820 0

1.일반수용비 10,320 10,320 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.연구부운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0  

2.행정지원인력운용 26,809 26,809 0

1.[자체]행정(행정)실무사인건비 5,760 5,760 0

1.무기계약직원인건비 5,760 5,760 0  

2.무기계약직원법정부

담금
0 0 0  

2.사회복무요원인건비 8,049 8,049 0

1.기간제직원인건비 8,049 8,049 0  

3.[목적]행정실무사 인건비 13,000 13,000 0

1.무기계약직원인건비 10,020 10,020 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,980 2,980 0  
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2.시설 장비 유지 129,030 140,390 -11,360

1.학교시설장비유지 129,030 140,390 -11,360

1.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.시설일반관리 54,664 66,774 -12,110

1.일반수용비 39,836 47,946 -8,110
소규모수선비  (2,017,500원×10회

)-23,946,000원=
-3,771,000

냉난방기청소 용역  (6,211,000원×1회

)-12,000,000원=
-5,789,000

폐기물처리비  1,450,000원×1회= 1,450,000

2.비품구입비 13,828 13,828 0  

3.기타자산취득비 1,000 5,000 -4,000
교내 수목 구입  (1,000,000원×1식) - 

5,000,000=
-4,000,000

3.공공요금및제세공과금 71,616 71,616 0

1.전기요금 54,000 54,000 0  

2.상하수도료 8,160 8,160 0  

3.연료비 600 600 0  

4.기타공공요금 8,856 8,856 0  

4.시설관리용역 750 0 750

1.기간제직원인건비 750 0 750일용인부 인건비  125,000원×6회= 750,000

3.학교운영 협력 4,500 4,500 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 600 600 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 3,300 3,300 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,180 1,400 -220
학부모회 운영(물품 및 행사운영)  

(295,000×4회)-1,400,000원=
-220,000

2.운영수당 520 300 220
강사비  (130,000원×2명×2회) - 300,000

원=
220,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.[목적]학부모 학교참여 공모사업 운영1,300 1,300 0
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1.일반수용비 810 810 0  

2.운영수당 50 50 0  

3.교육운영비 440 440 0  

7.학교시설 확충 3,300 3,300 0

1.시설확충 및 개선 3,300 3,300 0

1.시설확충및개선 3,300 3,300 0

1.학교시설물충당금 3,300 3,300 0

1.시설적립금 3,300 3,300 0  

8.학교 재무활동 2,151 2,151 0

1.반환금 2,151 2,151 0

1.반환금 2,151 2,151 0

1.시보조 반환금 2,151 2,151 0

1.반환금 2,151 2,151 0  

세출합계 1,427,1011,420,081 7,020
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